(2) Respecting the history of his life, and the possible connection between it and his doctrine, see *Neander*, l.c. s. 414 ff.; *Staudenmaier*, l.c. s. 175. His own views, as well as those of his opponents, may be gathered from *Guillb. Mauguin*, Vett. Auctorum qui sæc. IX. de Prædestinatione et Gratia scripserunt Opera, Paris 1650, 2 vols. 4to (in t. ii.: *Gotteschalcæe Controversiæ Historica et Chronica Dissertatio*). In the

Libellus Fidei, which Gottschalk presented to the Synod of Mainz, he asserted: Sicut electos omnes (Deus) prædestinavit ad vitam per gratuitum solius gratiæ suæ beneficium . . . sic omnino et reprobos quosque ad æternæ mortis prædestinavit supplicium, per justissimum videlicet justitiæ suæ iudicium (after *Hincmar*, De Præd. c. 5). In his confession of faith (given by *Münscher*, von Cölln, s. 122) he says: Credo et confiteor, quod gemina est prædestinatio, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem. But he referred the prædestinatio duplex not so much to *evil* itself, as to the *wicked*. Compare the passage quoted by *Neander*, s. 418: Credo atque confiteor, præscisse te ante sæcula quæcunque erunt futura sive bona sive mala, prædestinasse vero tantummodo bona. On the connection subsisting between his views and those of Augustine, see *Neander*, l.c. s. 417 ff. Comp. *Baur*, Dg. 215.

(3) Epist. synodalis Rabani ad Hincmarum (given in *Mansi*, t. xiv. p. 924, and *Staudenmaier*, s. 179): Notam sit dilectioni vestræ, quod quidem gyrovagus monachus, nomine Gothescale, qui se asserit sacerdotem in nostra parochia ordinatum, de Italia venit ad nos Moguntiam, novas superstitiones et noxiam doctrinam de prædestinatione Dei introducens et populos in errorem mittens; dicens, quod prædestinatio Dei, sicut in bono, sic ita et in malo, et tales sint in hoc mundo quidam, qui propter prædestinationem Dei, quæ eos cogat in mortem ire, non possint ab errore et peccato se corrigere, quasi Deus eos fecisset ab initio incorrigibiles esse, et pænæ obnoxios in interitum ire.—As regards the doctrine of *Rabanus Maurus* himself, he made the decree of God respecting the wicked depend on His prescience; see *Neander*, l.c. s. 421.

(4) *Mansi*, t. xiv.—On the outrageous treatment of Gottschalk, see *Neander*, l.c. s. 426.

(5) *Prudentii Treccassini* (of Troyes) Epistola ad Hincmarum Remig. et Pardulum Laudunensem (which was written about the year 849, and first printed in *Lud. Cellotii Historia Gottschalci*, p. 425, Par. 1655). He asserted a twofold predestination, but made the predestination of the wicked (reprobation) depend on the foreknowledge of God. He further maintained that Christ had died for none but the elect (Matt. xx. 28), and artificially interpreted 1 Tim. ii. 4 as meaning: Vel omnes ex omni genere hominum (comp. *Augustine*, *Euchirid.* §. 103),